
 
Přírodovědný průzkum 
Dobývací prostor Račice II 
15. 6. 2018 
Ing. Kateřina Zímová 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

2 

 

 
Zpracovatel průzkumu:  

 
Ing. Kateřina Zímová  
 
Za Oborou 34 
Praha 6 
IČ: 01447424 
 
Zimova.katerina@icloud.com 
605 505 529 
www.katerinazimova.cz  

Obsah 

1 Úvod a vymezení základních pojmů pro účely zpracování posouzení ........................................... 3 

2 Cíle posouzení ................................................................................................................................ 3 

3 Umístění záměru a specifikace dotčených pozemků ..................................................................... 4 

4 Charakteristika záměru ................................................................................................................... 4 

5 Charakteristika lokality .................................................................................................................... 5 

5.1 Stávající ekologie předmětné lokality ...................................................................................... 6 

6 Biologický průzkum ......................................................................................................................... 7 

6.1 Metodika průzkumu ................................................................................................................. 7 

7 Výsledky průzkumu ......................................................................................................................... 9 

7.1 Vyšší rostliny............................................................................................................................ 9 

7.2 Obratlovci ............................................................................................................................... 15 

7.3 Bezobratlí ............................................................................................................................... 19 

7.4 Výskyt zvláště chráněných druhů .......................................................................................... 21 

7.5 Shrnutí biologického průzkumu ............................................................................................. 21 

8 Zhodnocení možného vlivu záměru na stávající biotu .................................................................. 22 

9 Opatření k eliminaci vlivů na stávající biotu .................................................................................. 22 

10 Fotodokumentace ...................................................................................................................... 23 

mailto:Zimovak@fzp.czu.cz


Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

3 

 

1 Úvod a vymezení základních pojmů pro účely 
zpracování posouzení 

Biologický průzkum prováděný před realizací projektů má za cíl zjistit hodnotu 

stávajícího stavu předmětné lokality z jejího ekologického hlediska. Proces 

legislativně vychází ze Zákona 114/1992 Sb. v platném znění.  

Toto hodnocení má za úkol zjistit výskyt vzácnějších, indikačních a zvláště 

chráněných (dle Vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. v platném znění) druhů rostlin  

a živočichů vyskytujících se na území záměru. Dalším cílem je navrhnout opatření 

k eliminaci případných negativních vlivů záměru na zjištěnou biotu.  

Hodnocení má tyto dílčí části: 

 všeobecné údaje o lokalitě 

 ekologický charakter území a zjištěné taxony  

 návrh opatření sloužících k eliminaci případných negativních vlivů  

Pro účely tohoto posouzení je používáno těchto pojmů: 

Navrhovaný záměr:  Dobývací prostor Račice II 

Posuzovaná Lokalita: Plocha DP Račice II., jenž byl stanoven Ministerstvem 

stavebnictví ČSR z 2. 4. 1984 pod zn. DP - 7306/84. Jeho výměra činí 59,1319 ha. 

Plocha se nachází v k. ú. Račice a k. ú. Předonín v Ústeckém kraji.  

2 Cíle posouzení 

Toto posouzení je zpracováno jako dílčí studie k vyhodnocení vlivů záměru 

Dobývací prostor Račice II na životní prostředí. 

Cílem tohoto posouzení je zjistit stav a ekologickou hodnotu stávající plochy  

a eliminovat případné negativní dopady na biotu vzniklé realizací záměru. 

Dílčími cíli posouzení jsou:  

 Popis ekologických poměrů v místě záměru 

 Inventarizace nalezených vzácnějších, indikačních a zvláště chráněných 

druhů rostlin a živočichů 

 Doporučení k eliminaci případných negativních vlivů na stávající biotu 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

4 

 

3 Umístění záměru a specifikace dotčených pozemků 

Lokalizace záměru: Jedná se o plochu DP Račice II., jenž byl stanoven 

Ministerstvem stavebnictví ČSR z 2. 4. 1984 pod zn. DP - 7306/84. Jeho výměra činí 

59,1319 ha. Plocha se nachází v k. ú. Račice a k. ú. Předonín v Ústeckém kraji.  

Obr.1 Přehledná situace umístění záměru . Zdroj: ZABAGED, ČÚZK.  

                                                                             

4 Charakteristika záměru 

Dle aktuální Těžební studie pro DP Račice II bude těžebna otevřena jámovým lomem 

v severní části bloku 1 (Viz. Obr. 2), kde bude zaústěn pasový dopravník. Odsud 

bude těžba pokračovat jižním směrem do bloku č. 2 až po dosažení hranic bloku. 

Následně bude rozhodnuto, zda těžba bude probíhat západním směrem v bloku 4 

(dle vyřešení majetkoprávních vztahů). Nebo bude přistoupeno k těžbě bloku 3. a to 

od jihu k severu. Ložisko bude tak jako doposud dobýváno povrchovým způsobem, 

jámovým lomem. Těžba bude zajišťována čelními nakladači. Hornická činnost podle 

POPD bude prováděna výhradně na pozemcích těžební organizace.  

 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

5 

 

Obr. 2 postup těžby dle POPD. Zdroj: Investor.  

 

S postupující těžbou budou souběžně a průběžně probíhat rekultivační práce. 

Základní principy souhrnného plánu rekultivace pro výhradní ložisko Dobříň zůstanou 

beze změny. Rekultivační práce budou probíhat po blocích a to v těsné návaznosti 

na ukončené těžební práce v daném celku. Časový harmonogram prací je tedy 

závislý na postupu těžby a bude každý rok upřesňován v ročních plánech sanace  

a rekultivace (PSR). V oblasti Račice II je plánován návrat terénu na původní nivelitu 

a následné zalesnění (návrat do LPF).  

5 Charakteristika lokality 
 
Zájmové území je situováno do lesního prostředí, na nějž navazuje zemědělská 
krajina. V širším měřítku se jedná o pestrou mozaiku zemědělských ploch, lesů, 
vodních ploch (Račický kanál), rekultivací po předchozí těžební činnosti, vodního 
toku Labe a výrazných dominant průmyslových areálů (elektrárna Štětí)  
a ploch stávající těžby písku. Okolí plochy je silně ovlivněno antropogenní činností, 
ačkoli se zde nachází mnoho přírodních ploch, které jsou výhradně sekundárního 
charakteru. Vazby na tyto enklávy dodávají vlastní ploše záměru specifický 
charakter. Ačkoli se jedná o lesní porosty, je zde velmi patrný vliv antropogenní 
činnosti a na vlastní ploše, ani v její blízkosti se nenacházejí přirozená společenstva, 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

6 

 

anebo původní ekosystémy.  Samotné území, na němž má být záměr realizován, se 
nachází jižně od stávajícího dobývacího prostoru a jihovýchodně od rekultivovaných 
pískoven. Je tvořeno především intenzivně obhospodařovanými lesními porosty 
s násečnými mýtinami, zemědělskými plochami a několika lesními cestami. Místy se 
objevují černé skládky. Východně je území ohraničeno silnicí mezi Předonínem  
a Račicemi, která tvoří méně významnou migrační bariéru. Celkovou charakteristiku 
oblasti v širších souvislostech představuje Tab. 1 
 
Tab. 1. Charakteristika zájmové oblasti 
 

Charakteristika Popis Autor  

Geomorfologické 
členění 

Soustava: Česká tabule 
Podcelek: Terezínská kotlina 
Celek: Dolnooharská tabule 
Okrsek: Roudnická brána 

Demek J. et al., 
2006 
 

Biogeografické 
členění  

Biochora: 2RV Plošiny s pahorky na 
vátých píscích 2.v.s. 
Bioregion: 1.7 Polabský    

Culek M. et al., 
2005 

Klimatická oblast T2 Teplá oblast Quitt, 1971 

Přírodní lesní oblast 
17 Polabí 
 

ÚHUL, 2015 

Potenciální vegetace 
Acidofilní doubrava, kostřavová borová 
doubrava  
 

Neuhäslová et al.  

5.1 Stávající ekologie předmětné lokality 

 
Předmětná lokalita je téměř výhradně tvořena lesem a je částečně propojena 
s okolními lesními porosty, s nimiž má identické ekologické poměry. Lesní porost je 
zcela nepůvodní. Jedná se především o monokultury borovice lesní (Pinus 
sylvestris), občas je vtroušen akát (Robinia pseudoacacia). Lesy jsou velmi často bez 
podrostu, ojediněle se na mýtinách nacházejí bylinné druhy, jako mařinka vonná 
(Asperula odorata), anebo na nitrofilní půdu vázaná netýkavka malokvětá (Impatiens 
parviflora). Podrost je možné nalézt v ekotonových částech lesního porostu tam, kde 
sousedí se zemědělskými plochami, anebo s pozemní komunikací. Bylinný podrost je 
zde mírně ruderalizován a najdeme zde druhy jako válečka prapořitá (Brachypodium 
pinnatum), lipnice úzkolistá (Poa angustifolia), ovsík vyvýšený (Arrhenatherum 
elatius) a kostřava žlábkovitá (Festuca sulcata). Na západě území a také v jeho 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

7 

 

centrální části jsou patrné terénní deprese po historické těžbě. Plochy bez vrostlého 
lesa (mýtiny a okolí lesních cest) jsou často zarostlé náletovými dřevinami, na 
exponovaných místech s písečným povrchem se uplatňují iniciální rostlinná 
společenstva. Z dřevin zde byly zaznamenány např. topol osika (Populus tremula), 
bříza bělokorá (Betula pendula) a dub zimní (Quercus petraea). V centrální části 
území se nachází zemědělská plocha, která je lemována druhově bohatým 
ekotonovým pásmem tvořeným hlohem jednosemenným (Crataegus monogyna), 
růží šípkovou (Rosa canina) a trnovníkem akátem (Robinia pseudoaccacia).  
 
Lokalita je významná jako lesní biotop, jelikož je součástí rozsáhlejších lesních celků, 
v nichž se uplatňují i jádrové zóny. Diverzita živočišných druhů není ovšem příliš 
vysoká a zcela koreluje s poměrně nízkou diverzitou rostlin, která je důsledkem 
monokulturního lesního porostu bez věkové i druhové různorodosti.  
 

6 Biologický průzkum  

Průzkum byl zaměřen na zjištění stavu území a jeho ekologické hodnoty a na výskyt 
vzácnějších, indikačních a zvláště chráněných (dle Vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. 
v platném znění) druhů rostlin a živočichů vyskytujících se na území záměru.  
Vzhledem k charakteru lokality bylo šetření zaměřeno na zjištění vzácnějších druhů 
vyšších rostlin, ptáků, indikačních skupin hmyzu, případně plazů a obojživelníků.  

6.1 Metodika průzkumu  

Lokalita pro průzkum byla stanovena v rozsahu celého lesního komplexu, jehož se 
záměr z velké míry dotýká. Byly zkoumány i části, na nichž se plocha záměru přímo 
nenachází, ale vzhledem k celistvosti lesního porostu je předpoklad výskytu druhů 
v rámci celé lesní enklávy.  

Lokalita byla navštívena ve dnech 20. 5. 2017, 16. – 17. 6. 2017, 14. – 15. 7. 2017, 
6. 8. 2017, 31. 8. 2017, 29. 9. 201, 6. 11. 2017, 14. 1. 2018, 17. 2. 2018, 30. 3. 2018, 
20. 4. 2018, 12. 5. 2018 a 10. 6. 2018. Během těchto termínů byly provedeny 
podrobné průzkumy celé lokality.  

Kromě předmětných pozemků se průzkum zabýval i navazující krajinou pro zjištění 
ekologických vazeb lokality na okolí a souvislosti s migrací (Viz. Obr. 3).  

 

 

 

 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

8 

 

Obr. 3 – Lokalita průzkumu. Zdroj: Ortofoto ČÚZK  

 

Ke zjištění stavu území a výskytu druhů byly při jednotlivých návštěvách v celém 
zájmovém území sledovány všechny druhy obratlovců na území se vyskytující a to 
jak vizuálně, tak podle pobytových stop. Na vybrané lokality byly umístěny fotopasti. 
V mimohnízdním období byli ve sledovaném území zaznamenáváni všichni vidění  
a slyšení ptáci. V hnízdním období byli ptáci sledování pomocí standardní liniové 
metody a metodou zpívajících samců. Výskyt obojživelníků a plazů byl zjišťován 
vizuálně vytipováním vhodných biotopů, kde pak proběhnul herpetologický průzkum.  

Rostlinné druhy byly zjišťovány metodou fytocenologického snímkování pruhovou 
metodou především na plochách s travními porosty a s přítomností bylinného patra 
v lesích. Pro větší vypovídací hodnotu a možnost výskytu solitér byla ještě 
namátkově prozkoumána celá dotčená plocha.  Nomenklatura českých a latinských 
názvů rostlin je převážně podle Kubáta a spol. (KUBÁT K. ET AL. [eds.], 2002), proto 
nejsou v latinském seznamu taxonů u jmen rostlin uváděny autorské zkratky.  

V abecedně uspořádaném přehledu taxonů vyšších rostlin jsou uvedeny druhy  
a poddruhy zjištěné v průběhu výzkumu. Druhy zvláště chráněné (podle vyhlášky 
MŽP ČR č. 395/1992 Sb.) a druhy ohrožené (podle Černého a Červeného seznamu 
cévnatých rostlin ČR - PROCHÁZKA F. [ed.] 2001) jsou v seznamu uvedeny tučně.  



Symbol za taxonem značí: 

§    -   druh zvláště chráněný vyhláškou 
MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§1  -   druh kriticky ohrožený 

§2  -   druh silně ohrožený 

§3  -   druh ohrožený 

C  -   index ohrožení dle Černého a 
Červeného seznamu cévnatých rostlin  

ČR /stav v roce 2000/  (PROCHÁZKA 
F. [ed.] 2001) 

C1 -   taxon kriticky ohrožený 

C2 -   taxon silně ohrožený 

C3 -   taxon ohrožený 

C4a - vzácnější taxon vyžadující další 
pozornost 

Během pruhového mapování rostlinných druhů byl zároveň sledován výskyt 
přítomných živočišných druhů. Ty byly zjišťovány jednak přímo, jednak podle 
pobytových stop – stopy, trus, zbytky potravy, srst. Hmyz byl detekován především 
metodou smýkání vegetace, případně průzkumem mrtvého dřeva, anebo jiných 
vhodných biotopů pro výskyt indikačních druhů (mýtiny, ekotony, nektarové rostliny).  

7 Výsledky průzkumu  
 
Nalezené druhy odpovídají mírně ruderalizovanému lesnímu charakteru celé lokality. 
Zároveň je zřejmá nízká druhová diverzita v lese zejména mezi rostlinnými druhy, 
která je dána monokulturních charakterem porostu. V souhrnných tabulkách jsou 
uvedeny jen taxony, nalezené přímo na předmětné lokalitě záměru.  
 

7.1 Vyšší rostliny 

Nalezené rostlinné taxony jsou uvedeny v následující tabulce:  

Latinsky Česky § C 

Acer campestre Javor babyka   

Acer platanoides Javor mléč   

Acer pseudoplatanus Javor klen   

Aesculus 
hippocastanum 

Jírovec maďal 
  

Agrimonia eupatoria Řepík lékařský   

Agrostis capillaris Psineček tenký   

Latinsky Česky § C 

Agrostis stolonifera Psineček 
výběžkatý 

  

Achillea millefolium  Řebříček obecný   

Alchemilla plicata Kontryhel řasnatý   

Alnus glutinosa Olše lepkavá   

Alopecurus pratensis Psárka luční   

Anthoxanthum Tomka vonná   



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

10 

 

Latinsky Česky § C 

odoratum 

Anthriscus sylvestris Kerblík lesní   

Arabis hirsuta Huseník chlupatý   

Arrhenatherum elatius Ovsík vyvýšený   

Artemisia vulgaris Pelyněk černobýl   

Asperula odorata Mařinka vonná   

Avenella flexuosa Metlička 
křivolaká 

  

Betula pendula Bříza bělokorá   

Brachypodium pinnatum Válečka prapořitá   

Brachypodium 
sylvaticum 

Válečka lesní 
  

Calamagrostis epigeios Třtina křovištní   

Clinopodium vulgare Klinopád obecný   

Calluna vulgaris Vřes obecný   

Campanula rotundifolia Zvonek 
okrouhlolistý 

  

Carduus acanthoides Bodlák obecný   

Latinsky Česky § C 

Carex sp. Ostřice sp.   

Carlina vulgaris Pupava obecná   

Carpinus betulus Habr obecný   

Centaurea jacea Chrpa luční   

Cerastium arvense Rožec rolní   

Cerastium holosteoides 
subsp. triviale 

Rožec obecný 
luční 

  

Cichorium intybus Čekanka obecná   

Cirsium arvense Pcháč rolní   

Cirsium vulgare Pcháč obecný   

Convolvulus arvensis Svlačec rolní   

Coronilla varia Čičorka pestrá   

Crataegus laevigata  Hloh obecný   

Crataegus monogyna  Hloh 
jednosemenný 

  

Crataegus sp. Hloh sp.   

Cynoglossum officinale Užanka lékařská   



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

11 

 

Latinsky Česky § C 

Dactylis glomerata Srha říznačka   

Daucus carota  Mrkev obecná    

Dianthus 
carthusianorum 

Hvozdík 
kartouzek 

  

Dipsacus sylvestris Štětka lesní   

Dryopteris filix-mas Kapraď samec   

Echinops 
sphaerocephalus 

Bělotrn 
kulatohlavý 

  

Echium vulgare Hadinec obecný   

Elytrigia repens Pýr plazivý   

Epilobium sp. Vrbovka sp.   

Equisetum arvense Přeslička rolní   

Eryngium campestre Máčka ladní   

Euphorbia cyparissias Pryšec chvojka   

Fagus sylvatica Buk lesní   

Festuca cf. heterophylla Kostřava 
různolistá 

  

Festuca gigantea Kostřava 
obrovská 

  

Latinsky Česky § C 

Festuca rubra Kostřava červená   

Festuca rupicola Kostřava 
žlábkatá 

  

Fragaria sp. Jahodník sp.   

Fragaria vesca Jahodník obecný   

Fraxinus excelsior Jasan ztepilý   

Galeopsis tetrahit Konopice rolní   

Galium aparine Svízel přítula   

Galium pumilum Svízel nízký   

Galium sp. Svízel sp.   

Geranium robertianum Kakost smrdutý   

Geum urbanum Kuklík městský   

Glechoma hederacea Popenec 
břečťanolistý 

  

Ribes uva-crispa Srstka angrešt   

Hieracium pilosella Jestřábník 
chlupáček 

  

Hieracium sp. Jestřábník sp.   



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

12 

 

Latinsky Česky § C 

Hordelymus europaeus Ječmenka 
evropská 

  

Hypericum perforatum Třezalka 
tečkovaná 

  

Chenopodium sp. Merlík sp.   

Impatiens noli-tangere Netýkavka 
nedůtklivá 

  

Impatiens parviflora Netýkavka 
malokvětá 

  

Inula conyzae Oman hnidák   

Juncus effusus Sítina rozkladitá   

Knautia arvensis  Chrastavec rolní   

Lapsana communis Kapustka obecná   

Larix decidua  Modřín opadavý   

Lathyrus pratensis Hrachor luční   

Leontodon autumnalis Máchelka 
podzimní 

  

Linaria vulgaris Lnice obecná   

Linum catharticum Len počistivý   

Latinsky Česky § C 

Lolium perenne Jílek vytrvalý   

Lotus corniculatus 
subsp. corniculatus 

Štírovník růžkatý 
pravý 

  

 

Lupinus polyphyllus 

 

Lupina 
mnoholistá 

  

Luzula campestris Bika ladní   

Malus domestica Jabloň domácí   

Medicago lupulina Tolice dětelová   

Melilotus alba Konopice bílá   

Mercurialis perennis Bažanka vytrvalá   

Mycelis muralis Mléčka zední   

Myosotis stricta Pomněnka 
drobnokvětá 

  

Myosoton aquaticum Křehkýš vodní   

Odontites vernus subsp. 
serotinus 

Zdravínek jarní 
pozdní 

  

Oxalis acetosella Šťavel kyselý   

Persicaria hydropiper Rdesno peprník   



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

13 

 

Latinsky Česky § C 

Phleum pratense Bojínek luční   

Picea abies Smrk ztepilý   

Picea pungens Smrk pichlavý   

Pinus sylvestris Borovice lesní   

Pinus nigra Borovice černá   

Plantago lanceolata  Jitrocel kopinatý   

Plantago major subsp. 
major 

Jitrocel větší 
pravý 

  

Poa angustifolia Lipnice úzkolistá   

Poa annua Lipnice roční   

Poa compressa Lipnice 
smáčknutá 

  

Poa nemoralis Lipnice hajní   

Polygonum aviculare 
agg. 

Truskavec ptačí 
  

Populus tremula Topol osika   

Potentilla argentea Mochna stříbrná   

Potentilla reptans Mochna plazivá   

Latinsky Česky § C 

Prunella vulgaris Černohlávek 
obecný 

  

Prunus  avium Třešeň ptačí   

Prunus spinosa Trnka obecná   

Pyrus communis Hrušeň obecná   

Quercus petraea Dub zimní   

Ranunculus repens Pryskyřník 
plazivý 

  

Robinia pseudacacia Trnovník akát   

Rosa canina agg. Růže šípková   

Rubus sp. Ostružiník sp.   

Rubus idaeus Ostružiník 
maliník 

  

Rumex crispus Šťovík kadeřavý   

Rumex obtusifolius Šťovík tupolistý   

Salix caprea Vrba jíva   

Salix sp. Vrba sp.   

Sambucus nigra Bez černý   



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

14 

 

Latinsky Česky § C 

Sanicula europaea Žindava 
evropská 

  

Scabiosa ochroleuca Hlaváč 
bledožlutý 

  

Scrophularia nodosa Krtičník uzlovitý   

Senecio jacobaea Starček 
přímětník 

  

Senecio ovatus Starček Fuchsův   

Senecio viscosus Starček lepkavý   

Setaria pumila Bér sivý   

Stachys palustris Čistec bahenní   

Stellaria media Ptačinec žabinec   

Swida sanguinea Svída krvavá   

Symphoricarpos albus Pámelník bílý   

Tanacetum vulgare Vratič obecný   

Taraxacum sect. 
Ruderalia 

Smetanka 
lékařská 

  

Thymus praecox Mateřídouška 
časná 

 C4a 

Latinsky Česky § C 

Tilia cordata Lípa srdčitá   

Tilia platyphyllos Lípa velkolistá   

Torilis japonica Tořice japonská   

Tragopogon pratensis Kozí brada luční   

Trifolium arvense Jetel rolní   

Trifolium campestre Jetel ladní   

Trifolium repens  Jetel plazivý   

Tripleurospermum 
inodorum 

Heřmánkovec 
nevonný 

  

Tussilago farfara Podběl lékařský   

Urtica dioica Kopřiva 
dvoudomá 

  

Verbascum thapsus Divizna 
malokvětá 

  

Veronica chamaedrys Rozrazil 
rezekvítek 

  

Veronica officinalis Rozrazil lékařský   

Vicia cf. cracca Vikev ptačí   

Vinca minor Brčál menší   



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

15 

 

Latinsky Česky § C 

Viola cf. 
reichenbachiana 

Violka lesní 
  

Latinsky Česky § C 

Viola hirsuta Violka srstnatá   

Viscum album  Jmelí bílé   C4a 

 

7.2 Obratlovci 

Zjištěné druhy obratlovců obsahuje následující tabulka: 

Česky Latinsky § Výskyt Migrant 

obojživelníci     

skokan hnědý Rana temporaria  +  

ptáci     

bažant obecný  Phasianus colchicus      +  

budníček menší  Phylloscopus collybita  +  

budníček větší  Phylloscopus trochilus  +  

cvrčilka zelená  Locustella naevia  +  

drozd zpěvný  Turdus philomelos     +  

drozd kvíčala  Turdus pilaris  +  

holub hřivnáč  Columba palumbus  +  



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

16 

 

Česky Latinsky § Výskyt Migrant 

hrdlička divoká  Streptopelia turtur  +  

jiřička obecná  Delichon urbica   + 

káně lesní  Buteo buteo     +  

konipas bílý  Motacilla alba  +  

konopka obecná  Carduelis cannabina  +  

kos černý  Turdus merula       +  

krahujec obecný  Accipiter nisus SO +  

linduška lesní  Antus trivialis  +  

pěnice černohlavá  Sylvia atricapilla  +  

pěnice pokřovní  Sylvia curruca  +  

pěnice hnědokřídlá  Sylvia communis  +  

pěnkava obecná  Fringilla coelebs       +  

poštolka obecná  Falco tinnunculus  +  

rehek domácí  Phoenicurus ochruros  +  

sojka obecná  Garrulus glandarius  +  



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

17 

 

Česky Latinsky § Výskyt Migrant 

stehlík obecný  carduelis carduelis  +  

straka obecná  Pica pica       +  

strnad obecný  Emberiza citrinella   +  

střízlík obecný  Troglodytes troglodytes  +  

sýkora koňadra  Parus major  +  

sýkora modřinka  Parus caeruleus  +  

špaček obecný  Sturnus vulgaris  +  

vrána obecná  Corvus corone   + 

zvonek zelený  Carduelis chloris  +  

žluna šedá  Picus canus   + 

savci     

hraboš polní  Microtus arvalis      +  

jelen lesní  Cervus elaphus   + 

jezevec lesní  Meles meles  +  

ježek západní  Erinaceus europaeus  +  



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

18 

 

Česky Latinsky § Výskyt Migrant 

krtek obecný  Talpa europaea  +  

kuna lesní  Martes martes  +  

lasice kolčava  Mustela nivalis  +  

liška obecná  Vulpes vulpes  +  

muflon  Ovis musimons   + 

myšice lesní  Apodemus flavicolis  +  

myšice křovinná  Apodemus sylvaticus  +  

mýval severní Procyon lotor  +  

netopýr rezavý  Nyctalus noctula SO +  

prase divoké  Sus scrofa   +  

psík mývalovitý Nyctereutes procyonoides    + 

rejsek obecný  Sorex araneus               +  

srnec  Capreolus capreolus      +  

veverka obecná  Sciurus vulgaris O +  

zajíc polní  Lepus europaeus       +  



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

19 

 

7.3 Bezobratlí  

Seznam nalezených významnějších indikačních taxonů bezobratlých obsahuje 
následující tabulka:  

Česky Latinsky § 

babočka 
bodláková 

Vanessa 
cardui 

 

babočka 
kopřivová 

 Aglais urticae  

babočka 
osiková 

 Nymphalis 
antiopa 

 

babočka paví 
oko 

 Inachis io  

babočka 
síťkovaná 

Araschnia 
levana 

 

bělásek 
řepkový 

 Pieris napi  

bělásek 
řeřichový 

 Anthocharis 
cardamines 

 

bzučivka 
obecná 

 Calliphora 
vicina 

 

cvrček polní  Gryllus 
campestris 

 

drabčík Aleochara 
brevipennis 

 

drabčík Gabrius 
breviventer 

 

kloš koňský  Hippobosca 
equina 

 

kněžice 
chlupatá 

 Dolycoris 
baccarum 

 

kněžice 
ostrorohá 

 Picromerus 
bidens 

 

kobylka 
dlouhokřídlá  

Conocephalus 
fuscus 

 

Česky Latinsky § 

kobylka 
zelená 

 Tettigonia 
viridissima 

 

komár 
pisklavý 

 Culex pipiens  

křižák obecný  Araneus 
diadematus 

 

křižák vířivý  Cyclosa 
conica 

 

masařka 
obecná 

 Sarcophaga 
carbaria 

 

modrásek 
jehlicový 

 Polyommatus 
Ikarus 

 

modrásek 
lesní 

 Polyommatus 
semiargus 

 

motýlice 
obecná 

 Calopteryx 
splendens 

 

mravenec 
obecný 

 Lasius niger  

muchnička  Wilhelmia 
aquina 

 

můra březová  Lacanobia 
thalassina 

 

můra jetelová  Discestra 
triforii 

 

můra 
pampelišková 

 Hada nana  

ohniváček 
celíkový 

 Lycaena 
virgaureae 

 

okáč 
bojínkový 

 Melanargia 
gelathea 

 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

20 

 

Česky Latinsky § 

okáč 
černohnědý 

 Erebia ligea  

ovád hovězí  Tabanus 
bovinus 

 

perleťovec 
dvanáctitečný 

 Boloria selene  

pestřenka 
trubcová 

 Eristalis tenat  

pokoutník 
černošedý 

 Tegenaria 
atria 

 

předivka 
zhoubná 

 Yponomeuta 
evonymellus 

 

ruměnice 
pospolná 

 Pyrrhocoris 
apterus 

 

saranče 
dlouhokřídlá 

Chorthippus 
brunneus 

 

sekáč 
domácí 

 Opilio 
parietinus 

 

slunéčko 
sedmitečné 

 Coccinella 
septempuctata 

 

soumračník 
jahodníkový 

 Pargus 
malvae 

 

soumračník 
metlicový 

 Thymelius 
sylvestris 

 

srpokřídlec 
březový 

 Falcaria 
lacertinaria 

 

střevlíček Pterostichus 
melanarius 

 

střevlík kožitý Carabus 
coriceus 

 

střevlík zrnitý Carabus 
granulatus 

 

Česky Latinsky § 

šídlatec Bembidion 
varium 

 

škvor obecný  Forficula 
auricularia 

 

tesařík 
černošpičký 

 Stenurella 
melanura 

 

tesařík 
obecný 

 Corymbia 
rubra 

 

vážka 
čtyřskvrnná 

 Libellula 
quadrimaculata 

 

vážka 
obecná 

 Smpetrum 
vulgátum 

 

vosa útočná  Vespula 
germania 

 

vřetenuška 
obecná 

 Zygaena 
filipendulae 

 

zlatohlávek 
zlatý 

 Cetonia aurata  

zlatoočka 
skvrnitá 

 Chrysopa 
perla 

 

žluťásek 
řešetlákový 

 Gonepteryx 
rhammi 

 

 

 

 

 

 



7.4 Výskyt zvláště chráněných druhů 

Mezi rostlinnými taxony nebyly nalezeny žádné zvláště chráněné druhy dle vyhlášky 
395/1992 Sb. v platném znění. Z významnějších rostlinných druhů byly v území 
nalezeny mateřídouška časná (Thymus praecox) a jmelí bílé (Viscum album).  

Mezi živočišnými druhy, chráněnými dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. v platném znění 
byli na lokalitě zjištěni: 

 krahujec obecný (Accipiter nisus) a netopýr rezavý (Nyctalus noctula) 
kategorie silně ohrožené 

 veverka obecná (Sciurus vulgaris) kategorie ohrožené.  

V případě dravce se jednalo o pravidelná pozorování jedince, který má v daném 
území část svého areálu a zajišťují si zde potravu. V případě netopýra se jednalo  
o několik dílčích přeletů jednotlivců. Ani jeden z pozorovaných druhů zde v roce 
2017, ani 2018 nehnízdil. Jedná se o druhy, jejichž areál je vázán na mozaiku 
lesozemědělské krajiny v okolí záměru. Veverka obecná je vázána na stromy a jedná 
se o druh s velmi širokou ekologickou valencí. Byli pozorování 2 jedinci při 
obstarávání potravy. Ani pro jeden z uvedených druhů není předmětná lokalita 
typickým biotopem k hnízdění, rozmnožování, nebyla zde pozorována jejich hnízda, 
ani vyvedená mláďata.  

7.5 Shrnutí biologického průzkumu 

Ekologická role území spočívá v hnízdních možnostech pro drobné pěvce, dále jako 
potravní biotop pro široké druhové spektrum napříč trofickými úrovněmi a jako 
přechodné útočiště pro větší savce.  

Na lokalitě byly nalezeny některé druhy spadající do kategorií dle vyhlášky  
č. 395/1992 Sb. v platném znění.  

Jedná se o tyto druhy:  

Krahujec obecný (Accipiter nisus), netopýr rezavý (Nyctalus noctula) kategorie 
silně ohrožené a veverka obecná (Sciurus vulgaris) kategorie ohrožené. Ve všech 
případech se jednalo o pravidelná pozorování jedinců, kteří mají v daném území část 
svého areálu a zajišťují si zde potravu. V případě netopýrů se jednalo o několik 
dílčích přeletů jednotlivců. Jedná se o druhy, jejichž areál je vázán na mozaiku 
lesozemědělské krajiny v okolí záměru. Ani pro jeden z uvedených druhů není 
předmětná lokalita typickým biotopem k hnízdění, rozmnožování, nebyla zde 
pozorována jejich hnízda, ani vyvedená mláďata.  

Žádné další z nalezených druhů nespadají do seznamu zvláště chráněných druhů 
dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. v platném znění. Při realizaci záměru nebudou přímo 
dotčeny zvláště chráněné druhy, a proto není nutné žádat o výjimky dle §56 zákona 
č. 144/1992 Sb. v platném znění.  



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

22 

 

8 Zhodnocení možného vlivu záměru na stávající biotu 

Hlavní ekologické funkce celého území spočívají v hnízdních možnostech pro drobné 
pěvce, dále jako potravní biotop pro široké druhové spektrum napříč trofickými 
úrovněmi a jako přechodné útočiště pro větší savce. Realizací záměru dojde 
k částečné a dočasné eliminaci těchto funkcí. Realizace záměru je ale postupná (viz 
kapitola 4), nedojde tedy k jednorázové změně biotopu v krátkém časovém 
horizontu. Nedojde také k přímému ovlivnění zvláště chráněných druhů živočichů. 
Vlivy na ekologické funkce lokality mohou být eliminovány opatřeními, uvedenými 
v kapitole 9. Zároveň v dlouhodobém horizontu dojde k realizaci plánu sanací  
a rekultivací stávajícího dobývacího prostoru (viz kapitola 4), jenž počítá s návratem 
lesního porostu a vytváří tak nové biotopy. Ve stávajícím dobývacím prostoru bude 
zároveň se zahájením záměru DP Račice II postupně probíhat realizace plánu 
sanací a rekultivací, díky kterému vzniknou rovněž nové biotopy v bližším časovém 
horizontu. 

 

9 Opatření k eliminaci vlivů na stávající biotu 

Vlivy na biotu, uvedené v kapitole 8 je možné eliminovat následujícími opatřeními:  

 Veškeré kácení dřevin realizovat mimo hnízdní období ptáků, tedy kácet 
v době od října do konce února. 

 Do plánu sanací a rekultivací stávajícího dobývacího prostoru zahrnout 
plochy s dřevinami o rozloze min. 20% rozlohy celého prostoru. 

 Do plánu sanací a rekultivací pro DP Račice II zahrnout mimo borovici lesní 
alespoň 30% dalších dřevin z přirozeného druhového složení odpovídajícímu 
kyselé doubravě (dub zimní, dub letní, jeřáb ptačí, krušina olšová, bříza 
bělokorá).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

23 

 

10 Fotodokumentace 

Většina plochy je tvořena lesní monokulturou s převládající borovicí lesní.  

 

Mimo borovice jsou na lokalitě často náletové dřeviny. 

 

 

 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

24 

 

Pro hmyz jsou atraktivní akátové porosty, které jsou často na lesních okrajích 
(ekotonech). 

 

Uprostřed lokality se nachází zemědělská plocha.  

 

 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

25 

 

Na bezlesých plochách je podstatně vyšší druhová diverzita, než v samotném lesním 
porostu.  

 

Druhově bohatá ekotonová společenstva jsou zajímavá pro hnízdění ptactva.  

 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

26 

 

Prostor lesa je prostoupen několika cestami.  

 

Lesní porosty jsou intenzivně obhospodařovány násečným způsobem.  

 



Přírodovědný průzkum 

Dobývací prostor Račice II 

 

27 

 

Enklávy, na nichž jsou iniciální společenstva s vřesem obecným.  

 

 

Na některých místech se objevují černé skládky.  

 


